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1 ÚVOD

Ve své absolventské práci se věnuji pravěku v západních Čechách, proto je

bezesporu důležité vymezit si jasně jeho území. Západní Čechy jsou

pojmenované podle své geografické polohy na západě České republiky a zahrnují

v sobě dva kraje. Těmi jsou kraj Plzeňský a kraj Karlovarský. Do výše

zmiňovaných krajů patří okresy – Cheb, Sokolov, Karlovy Vary, Tachov, Plzeň-

sever, Rokycany, Plzeň-město, Domažlice, Plzeň-jih. Město, které je považováno

za hlavní město v tomto kraji, je Plzeň. 1

Problematika pravěku v západních Čechách je složitě uchopitelné téma.

Vzhledem k tomu, že život a vývoj v pravěkém období se na západě Čech na

různých místech odlišoval v důsledku jiných přírodních podmínek a také

z důvodu jiných politických vazeb, proto nelze pravěk na daném území

globalizovat. 2

Ve vývoji a hustotě osídlení hrály velmi důležitou roli přírodní podmínky,

například Šumava, která je nejrozsáhlejším pohořím v západních Čechách,

nebyla svými podmínkami vhodná pro život pravěkých lidí. Důležité pro

osidlování západních Čech byly vodní toky. Na Sušicku je nejvýznamnějším

tokem Otava, ve které se rýžovalo zlato. Na Plzeňsku je větší množství toků,

podél kterých se pravěcí lidé usazovali, například Berounka, Mže, Radbuza aj.

Posledním neméně důležitým tokem je v Karlovarském kraji Ohře, i když právě

z celého kraje jsou doklady o osídlení nejskromnější z celých západních Čech.

Z výše jmenovaných důvodů je cílem práce vytvořit přehled vývoje pravěkého

osídlení západních Čech vybrat nejvýznamnější artefakty, které byly nalezeny při

archeologických výzkumech.

Dalším cílem mé práce je zhodnotit kvalitu pravěkých expozic v západních

Čechách nejen po odborné stránce, ale také zhodnotit vizuální charakter muzeí a

jejich modernost či zastaralost. Mezi muzea, která jsem se rozhodla pro naplnění

tohoto cíle navštívit, patří: Západočeské muzeum v Plzni, Muzeum Chodska

1 Dějiny západních Čech. Plzeň: Ševčík, 2004. ISBN 80-729-1108-2. s 17, s 24

2 JÍLEK, Tomáš. Kapitoly z historie západních Čech: od pravěku do současnosti. V Plzni:

Západočeská univerzita, Ústav celoživotního vzdělávání, 2010. ISBN 978-80-7043-910-4. s 7
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v Domažlicích, Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech, Muzeum a galerie

severního Plzeňska v Mariánské Týnici, Muzeum Dr. Bohuslava Horáka

v Rokycanech, Muzeum Šumavy Sušice a Městské muzeum ve Stříbře. Ke všem

zmiňovaným expozicím vytvořím didaktické aplikace – pracovní listy pro žáky

základních škol, které by měly pomoci učitelům v jejich praxi, jelikož se

domnívám, že podíl výuky probíhající mimo budovy školy je minimální, přestože

se pedagogům nabízí mnohé možnosti práce vně obvyklých prostor – těmi

mohou být například skanzeny, galerie či muzea, na něž se v této práci budu

zaměřovat.

Ve své práci budu využívat prameny nejen písemné, ale i hmotné. Pro

zpřehlednění pravěkého vývoje západních Čech využiji publikace Dějiny

západních Čech a Pohledy do minulosti Plzeňského kraje: archeologie od

počátku do 10. století: průvodce stálou expozicí v Západočeském muzeu v Plzni

od Milana Metličky.

Podstatnou metodou mé diplomové práce je terénní výzkum, práce přímo

v muzeích v pravěkých expozicích. Z těchto expozic budu psát krátké pohledy

z jednotlivých expozic a budu se snažit zdůraznit, na co by pedagogové neměli

zapomínat v jednotlivých muzeích zdůraznit žákům.

Problém je s dostupností informací o některých muzeích, při zpracovávání jejich

historie. Většina muzeí má o sobě informace pouze na svých internetových

stránkách, ale publikace bohužel žádná není. Na druhou stranu určitě využiji

velmi kvalitně zpracovanou publikaci o Západočeském muzeu v Plzni od

Františka Frýdy – Západočeské muzeum v Plzni 1878 – 2008, kde je zpracovaná

celá jeho historie, historie jednotlivých sbírek, včetně té prehistorické, a také

současný stav muzejních expozic.

Během zpracovávání kapitol o historii jednotlivých muzeí budu vycházet, z výše

jmenovaných důvodů, převážně z internetových zdrojů. Velmi pěkné internetové

stránky ze zkoumaných muzeí má Západočeské muzeum v Plzni (www.zcm.cz).

Najdeme na nich informace o muzeu, historii muzea, informace o aktuálních

výstavách, jaké služby muzeum nabízí nebo třeba výčet odborné činnosti

(publikace, časopisy aj.) Druhým muzeem, u kterého bych chtěla ocenit

http://www.zcm.cz/
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internetové stránky, je muzeum Chodska v Domažlicích (www.muzeum-

chodska.com). Stránky jsou velmi pěkné, užitečné a přehledné. Pro mou práci

budou jistě velkým přínosem.

Při zpracovávání kapitoly o muzejní pedagogice budu vycházet z cizojazyčné

internetové stránky http://www.museumspaedagogik.org/start.html, kde je tato

problematika velmi kvalitně zpracována. Této problematice se věnuje také paní

doktorka Východská a její publikace Dějepis hrou je velmi přínosná pro všechny

pedagogy.

http://www.muzeum-chodska.com/
http://www.muzeum-chodska.com/
http://www.museumspaedagogik.org/start.html
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2 PRAVĚK V ZÁPADNÍCH ČECHÁCH

2.1 Doba kamenná

Pro období starého paleolitu bohužel zatím neexistují žádné doklady o osídlení

západních Čech. Bylo objeveno několik nálezů, které datujeme do období středního

paleolitu. Kusy kamenné industrie byly nalezeny na Chebsku, v Poohří a

Karlovarsku, například v obcích Tašovice, Třebel a Jindřichov. Hrubě opracované

nástroje vyrobené z křemenných valounů nalézáme v ve Stříbře a v Újezdě nade Mží,

ve kterém se nacházelo i menší sídliště. Z období mladého paleolitu známe nálezy

z Horní Břízy, Kyšic, z Chebska – Dřenice nebo z Plzně – Vinice. V pozdním

paleolitu bylo osídlení západních Čech četnější, bylo objeveno zhruba 100 nalezišť.

Většina nálezů sice byla objevena v povodí řek, například v povodí horní Otavy –

Žichovice, střední Radbuzy – Horšovský Týn, ale také v Plzeňské kotlině. 3, 4

V období mezolitu vznikají první sídliště, jak ve své publikaci uvádí Prof. Kumpera:

„První výrazná skupina sídlišť (asi 10 lokalit) vznikla na Chebsku a Karlovarsku.

V Tašovicíh u Karlových Varů odkryl výzkum Františka Proška dokonce dva malé

sídlení objekty s ohništi s více než 4 tisíci pazourkovýh artefaktů.“ 5

Další sídliště vznikala na Domažlicku – Horšovský Týn Svatá Anna. Několik nálezů

pazourkových artefaktů se objevilo i v centru západních Čech, v Plzni – Roudné. 6

Z období neolitu, ve kterém se odehrálo velké množství změn, známe velké množství

nálezů převážně z Plzeňska. V okolí Karlových Varů, Sokolova a Chebu jsou stopy

osídlení spíše výjimkou. To je způsobeno výskytem horší půdy než v oblastech

Plzeňska. V tomto období člověk objevil výrobu keramiky, která je velmi důležitá

3 METLIČKA, Milan. Pohledy do minulosti Plzeňského kraje: archeologie od počátku do 10. století:

průvodce stálou expozicí v Západočeském muzeu v Plzni. Plzeň: Západočeské muzeum v Plzni, 2014.

ISBN 978-80-7247-110-2. s 13

4 Dějiny západních Čech. Plzeň: Ševčík, 2004. ISBN 80-729-1108-2. s 25-26
5 Dějiny západních Čech. Plzeň: Ševčík, 2004. ISBN 80-729-1108-2. s 26
6 Dějiny západních Čech. Plzeň: Ševčík, 2004. ISBN 80-729-1108-2. s 26
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pro práci archeologů, kteří právě díky keramice mohou určovat stáří nálezů a lokalit.

V neolitu v západních Čechách dominují dvě kultury – kultura s lineární keramikou a

kultura s vypíchanou keramikou. V okolí Plzeňska probíhaly archeologické výzkumy


[…]


hlíny. V době laténské ………………………………… zakládají oppida, jedno z nich -

………………………………………………

E
K

I

B

D S R

Š Y

C

O

I

E

C

P

J

E

V

Š

V

O C

I

E

U

I O T

E

A

N C
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3) Najdi v expozici následující artefakt a napiš o něm 3 informace.

…………………………………………………………………

…………………………………………………………………

…………………………………………………………………

…………………………………………………………………

…………………………………………………………………

…………………………………………………………………

Podívej se, jak vypadají duhovky, a nakresli, jak by vypadaly, kdyby si je

vyráběl ty.

4) Najdi následující artefakty a správně je zařaď do období.

………………………………………………… …………………………………………………

………………………………………………… …………………………………………………

………………………………………………… …………………………………………………

………………………………………………… …………………………………………………
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Pracovní list – Muzeum Šumavy Sušice

1) Prohlédni si paleolitickou chatu a nakresli, jak mohla vypadat uvnitř.

2) Doplň chybějící části textu.

V poslední době ledové (……………………………) byly vrcholky Šumavy pokryté malými

ledovci. Období neolitu datujeme ………………………………………… V mladší době

bronzové, kdy do jižních Čech pronikla ……………………………………… kultura

………………………, se objevují nálezy bronzových předmětů v ………………………………,

………………………………….., …………………………………., …………………………………. V době železné

……………………………… jsou budována opevněná hradiště - ……………………………,

…………………………………

3) Najdi v expozici následující exponáty a správně k nim přiřaď období.

…………………………………………………………

…………………………………………………………

…………………………………………

…………………………………………
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4) Vylušti křížovku.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

1. Město v okrese Klatovy, kde jsou dochované doly po těžbě zlata.

2. Označení části přírody týkající se živočichů.

3. Uměle vytvořený násep z hlíny nebo kamení nad hroby.

4. Kov, který se rýžoval v Otavě.

5. Kultura, která byla rozšířena v okolí Sušice v době bronzové.

6. Zvíře charakteristické pro dobu ledovou.

Tajenka: ………………………………………………………

Napiš co nejvíce informací o slově, které ti vyšlo v tajence.

 ………………………………………………………………………………………………………………………

 ………………………………………………………………………………………………………………………

 ………………………………………………………………………………………………………………………

 ………………………………………………………………………………………………………………………

 ………………………………………………………………………………………………………………………

 ………………………………………………………………………………………………………………………

5) Prohlédni si kosti zvířat z poslední doby ledové a nakresli, jak si

zvíře s takovými kostmi představuješ.
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Pracovní list – Muzeum Stříbro

1) Najdi si v muzeu obrázek, na kterém je popsána hominizace. K

lidské kostře, kterou máš před sebou, dopiš vše, co se změnilo při

vývoji lidského rodu.

2) Doplň chybějící slova v textu.

Často používaná surovina pro výrobu nástrojů se nazývá ………………………………………

Člověk v době kamenné si z něj vyráběl pěstní …………………… a pěstní ……………………

Další surovinou pro výrobu nástrojů byly valouny z ……………………………… a

………………………………… Z nich se vyráběly ……………………………… a ……………………………………

3) Jaká zvířata lovili lidé v mladém a pozdním paleolitu?

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

Z hodin víš, jak lov těchto zvířat probíhal. Kdybys však mohl pravěkým

lidem poradit nějaký lepší a účinnější způsob lovu, jaký by to byl?

…………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………
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4) Najdi v muzeu následující artefakt a napiš, k čemu sloužil. Napiš

vlastními slovy, jak by si při práci s ním postupoval.

………………………………………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………….

5) Najdi v muzeu mince z doby římské. Na každé z nich je jiný

panovník. Navrhni, jak by měla vypadat mince, kdyby si byl

panovníkem ty!

6) Prohlédni si obrázky a škrtni ty, které nepatří do doby bronzové.

Když některý škrtneš, poznamenej si u něj, do kterého období

patří.

………………………………… ………………………………… …………………………………

………………………………………………
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Pracovní list – Muzeum Stříbro

1) Vylušti křížovku.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

-

7.

8.

9.

10.

1. Nástroj vyráběný z pazourku.

2. Kultura rozšířená na naše území z Bavorska v době bronzové.

3. Surovina pro výrobu nástrojů.

4. Bronz, železo nebo měď jsou …….

5. Místo, kde byla v Čechách nalezena venuše.

6. Nástroj pro výrobu tkanin.

7. Město, podle jehož názvu se jmenuje část doby železné.

8. Druh šperku vyráběný z bronzu.

9. Místo, kde byl nalezen bronzový prsten vystavený v tomto muzeu.

10. Slitina mědi a cínu.

Tajenka: ……………………………………………
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Až vyluštíš křížovku, najdi v muzeu předmět, který vyšel v tajence a napiš, co

o něm 2 údaje.

1.……………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

2.…………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

2) Prohlédni si střepy nádob kultur s lineární a vypíchanou keramikou.

Nakresli libovolnou nádobu podle těchto kultur.

3) Najdi si v muzeu následující artefakty, pojmenuj je a zařaď od období.

……………………………… ………………………………… …………………………………………

……………………………… ………………………………… …………………………………………

4) V jedné z vitrín je vystavená lebka jeskynního medvěda. Podívej se, jak

vypadá, a zkus nakreslit, jak by mohl jeskynní medvěd s takovou lebkou

vypadat.