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!. Cíle práce: Autorka hned v úvodu představuje několik cílů své práce a to: vytvořit přehled

vývoje pravěkého osídlení západních čech vybrat nejvýznamnější artefakty, které byly

nalezeny při archeologických výzkumech a zhodnotit kvalitu pravěkých expozic v

západních Čechách nejen po odborné stránce, ale také zhodnotit vizuálnícharakter muzeí

a jejich modernost či zastaralost, resp. jejich vhodnost pro možnou exkurzi s žáky a

studenty dějepisu' Autorka si také dala didaktický cíl a to vytvořit řadu didaktických

materiálů, které by se daly využít během návštěv jednotlivých muzeí. Daných cílů bylo

dosaženo. Především oceňuji analýzu jednotlivých muzejních expozic a didaktickou

stránku práce.

2. obsahové zpracování: Práce je dílem komparačním, metodicky však autorka také čerpá

z vlastního výzkumu - tj. návštěv jednotlivých muzeí a následné analýzy těchto návštěv. Dále

pak autorka předkládá celou řadu didaktických aplikacíve formě pracovních listů.

3. Formální úprava, jazykov'ý projev, přílohy: Práce odpovídá standardům vysokoškolské

kvalifikační práce, projev autorky je kultivovaný' Zformálního hlediska bych měla několik

připomínek. Zaprvé autorka nemá v práci užité odsazení odstavce, což je ale u diplomových

prací běŽná praxe. občas také nenísjednoceno písmo či jsou některá slova v odstavci špatně

zarovnána (zbytečně velké mezery), např. nadpis 7 Muzeum a galerie severního Plzeňska

v Mariánské Týnici, je zbytečně rozdělen na tři řádky. Podobných pochybeníje v prácivíce. Na

čtenáře pak toto působí dojmem neupravenosti a spěchu při finálních korekturách. Kapitoly o

jednotlivých muzeích jsou pak často sestaveny pouze z jednoho či dvou zdrojů, autorka však

tento nedostatek kompenzuje vlastním výzkumem a jeho analýzou. Části kapitol, které jsou

sestavené z jejího terénního výzkumu, by však měly být vhodně označeny. Přílohy jsou velice

kvalitní a tvoří podstatnou část samotné práce. Pracovní listy jsou nápadité a vhodně

didakticky zvolené.

4. Stručný komentář hodnotitele:

Celá práce působíkonzistentním dojmem. Některé formální nedostatky jsem již uvedla výše.

Jinak práci shledávám jako poměrně zdařilou. Některé didaktické aplikace by bylo vhodné

elektronicky sdílet přes výukové portály, aby se dostaly k ostatním vyučujícím. Největší přínos

samotné práce shledávám v terénním výzkumu autorky (návštěvě jednotlivých expozic) a

následné analýze a vypracování vlastních didaktických materiálů. Za nejzdařilejší kapitolu

považuji kapitolu věnovanou Západočeskému muzeu v Plzni, které je věnováno také velké

množství didaktických materiálů v přílohách'

5. Připomínkyz Pozor na formální úpravu textu a nedostatečně označené části kapitol, které

čerpají z vlastního výzkumu.

6. otázky: Jak byste hodnotila nedávnou expozici Západočeského muzea - Nelítostný pravěk,

která probíhala v tomto roce? (Pokud jste ji navštívila).

Navržená známka: Výborně

Vypracováno: V Plzni 5. 8. 2016

Marie Fritzová